
Città di LATIANO Provincia di BRINDISI 
   

 

 

REGISTRO ORIGINALE DELLE DETERMINAZIONIREGISTRO ORIGINALE DELLE DETERMINAZIONIREGISTRO ORIGINALE DELLE DETERMINAZIONIREGISTRO ORIGINALE DELLE DETERMINAZIONI    
 
 
 
 
 
             N.  202   del Reg. Gen.                       Data   11-03-2014 
 
     N.  PDECO - 8 - 2014   del Reg. di Settore  
   
 
Liquidazione all’ARO 1 Brindisi Ovest - Spese di funzionamento anno 2013. 

 
 
    
     Il giorno 17-02-2014 nel proprio Ufficio  
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
PEPE  dott.ssa VITAMARIA 

 
 
 

VISTI : 
 

• l’art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 il quale indica funzioni e responsabilità della dirigenza;  
 
• l’art. 109, comma 2, secondo cui nei comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le funzioni 

di cui sopra possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato del sindaco, ai 
responsabili degli uffici o dei servizi; 

 
• il decreto sindacale di attribuzione della responsabilità del servizio oggettivato; 
 
• la deliberazione con la quale la G.C. ha preso atto della individuazione dei responsabili di servizio 

effettuata dal Sindaco; 
 
• gli artt. 46 e 47 del Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 70 del 28/6/1996, esecutiva ai sensi di legge; 
 

 
ATTESA la propria esclusiva competenza; 

 



PREMESSO CHE la Legge Regionale 20 agosto 2012 n. 24 “Rafforzamento delle 
pubbliche funzioni nell’organizzazione e nel governo dei Servizi Pubblici locali” e s.m.i. reca 
la disciplina dei servizi pubblici locali di rilevanza economica e definisce il modello adottato 
nella Regione Puglia per l’organizzazione dei servizi medesimi, tra cui la gestione del ciclo 
dei rifiuti urbani ed assimilati; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 2147 del 23/10/2012, concernente la 
perimetrazione degli Ambiti di Raccolta Ottimale (ARO) nella quale sono stati definiti 
complessivamente 38 Ambiti di Raccolta Ottimale tra cui l’ARO 1 Brindisi Ovest 
comprendente i comuni di Latiano, Ceglie Messapica, Francavilla Fontana, Erchie, Oria, 
San Michele Salentino, San Pancrazio Salentino, Torre S. Susanna e Villa Castelli; 
 
VISTO il Decreto del Commissario ad acta dell'ARO 1/BR n. 2 del 18.06.2013 con cui si 
approvava il testo della convenzione dell’ARO 1/BR (ex art. 30 D. L. vo n. 267/2000 e 
ss.mm.ii.) e si nominava il Sindaco del Comune di San Pancrazio Salentino Dr. S. RIPA 
Presidente dell’Ambito di Raccolta Ottimale (ARO) 1 Brindisi Ovest individuando pertanto 
quale Comune capofila dell’ARO il Comune di San Pancrazio Salentino nonché sede 
dell’Assemblea dell’Ambito di Raccolta Ottimale; 
 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 8 c. 3 del testo di convenzione sopra citato il Comune 
capofila istituisce nel proprio bilancio un centro di costo distinto denominato “A.R.O. 1/BR” 
su cui sono contabilizzate le relative poste in entrata ed in uscita e presso il quale i Comuni 
associati devono versare le quote di propria competenza relative al costo per il 
funzionamento dell’Ufficio Comune di ARO; 
 
RILEVATA la nota dell’Ambito Raccolta Ottimale ARO 1 Brindisi Ovest prot. n. 9889 del 
14/10/2013 acquisita presso questo Ente in data 15/11/2013 al prot. n. 16655, con la quale 
si chiede il versamento della quota di competenza di questo Comune quantificata in Euro 
3.050,22 quale saldo delle quote relative all’anno 2013;  
 
VISTO che non è soggetto alla legge 136/2010 poiché trattasi di convenzione tra Comuni; 
 
RAVVISATA la necessità di provvedere in tal senso; 
 
VISTA la propria competenza ai sensi del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 - Testo 
Unico sull'ordinamento degli Enti; 
 

D E T E R M I N A 
       

1. La premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento che qui si 
intende integralmente riportata; 

2. Di liquidare, per i motivi di cui sopra, in favore del Comune di San Pancrazio 
Salentino in qualità di Comune capofila dell’Ambito Raccolta Ottimale ARO 1 
Brindisi Ovest la somma di Euro 3.050,22 per le spese di funzionamento dell’Ufficio 
Comune di ARO relative all’anno 2013 imputando la relativa spesa sul capitolo 1930 
b. c. alla voce “Spese di funzionamento dell’ARO 1 Brindisi Ovest”; 

3. Di disporre il pagamento della somma testè liquidata mediante girofondi su conto di 
tesoreria provinciale. 

                                                                                              
                                                                                                Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                  (dott.ssa Vitamaria PEPE)    
 



 
 

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE  ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA 

 
Si attesta la copertura finanziaria, ai sensi del 4° comma dell’art. 151 del Decreto Legislativo 

18.08.2000, n. 267, con la contestuale assunzione dell’impegno di spesa 13/920-1 

 
                                                                    Il Responsabile del Servizio Finanziario 

GALIANO DOTT. PIERGIORGIO 
 
 
 

 
 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio Informatico del 

Comune di Latiano oggi 11-03-2014 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 
 
            Il Segretario Generale 
                                                                                                          FLORE dott.ssa CARMELA 

 
 
 

 
 
� La presente determinazione è stata trasmessa con nota n.  $XX$  del  $XX$ alla Prefettura di Brindisi ai 

sensi dell’art. 135, c. 2, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
� La presente determinazione, per la sua applicazione all’interno del Comune, viene raccolta nell’apposito 

registro annuale. 
 
� La presente determinazione è stata comunicata alla Giunta Municipale nella seduta del 

__________________. 
 
 

 
 


